Quæres tertio quando quis dicatur impeditus, vt possit absolui ab Episcopo. Respondetur euenire, quoties impedimentū est iustum,

& legitimum, quod cum à lege non sit expressè definitio remittitur arbitrio Episcopi, vel Vicarij generalis, vel alterius docti viri, vt bene *Megal. loc. supradicti. num. 21. in principio*, si autem vis scire casus particulares, dicas, idem esse in hac materia iustum, & legitimum impedimentum, quod iudicatur in absolutione excommunicati ob clerici percussionem, de qua in propria recollectione intra agemus, vide pro nunc loquentem in terminis nostris. *Hurtado de excommunicatione disp. 15. num. 10. & Floronum de casibus reseruatis Fauem. p. 1. cap. 4. §. 7.* qui applicat & explicat dicta impedimenta pro casu nostro, sed breuiter *Bonacina tom 3. disp. 1. q. 4. 1. q. 2. 2. num. 23.* hoc casu impedimentum legitimum adesse quoties absolute, aut sine graui suo, vel aliorum damno, seu periculo, Romam adire non potest, & probabiliter timet, huiusmodi impedimentū diuturnum fore, allegans bonos auctores.

Quæres quartò, an respectu censurarum reseruatarū, Episcopis etiam liceat Parrochis, vel alijs, qui Parrochi locum tenent absoluerè impeditos, adire ipsos Episcopos, vel eorum Vicarios generales, aut potestati ab ipsis habentes; *Enriquez lib. 13. cap. 27. n. 4. & Llamas p. 1. summa c. 1. §. 2.* probabiliter affirmat, quia viget eadē ratio, quæ in reseruatione facta Summ. Pont. Contrarium tamen docent *Suarez, & alij supradicti.* conciliarum autem has duas opiniones, hac distinctione, vel loquimur de absolutione quoad forum conscientiarum, vel quoad forū fori primo casu procedit prima opinio, non autem secundo casu, & sic intelligas *Rodriguez p. 1. summa, ubi c. 83. conclus. 3.* dum docent quod quādo nominatus descumulgados estuuiere en alguna parte tan apartado, que moralmente hablando por entonces no pueden recurrir a aquellos, a los quales pertenece segun derecho la absolucion, pueden ser absoluidos da los confesores, teniendo autorisad para absoluer de semejantes descumuniones, quod probat primò, porche en este caso se presume, que los iuzes y las partes lo approuen, & postea confirmat ex doctrina supra à nobis tradita, quod scilicet impeditus adire Summum Pontificem, potest eodem modo ad reincidentiam absolui ab Episcopo à qualibet excommunicatione; & *concl. seq. post Nau.* docet, quod ed descumulgado por el maestro scuola de Salamãca por razon de algunas deudas, se no puede comparecer dētro del termino prefisso, por estar muy lexo, el remedio que tiene, es acudir al Obispo, o su Vicario, que le absolua, para que no muera descumulgado, prometiendole. Quem *Rodriguez* sequitur, & transcribit *Vega p. 1. sua summa tit. de la absolucion casu 37. ex co. n.* quod primo casu loquatur de confessario habente auctoritatem, & secundo casu de

Episcopo, necesse est illum explicare, ut primo casu loquatur de absolutione quoad forum conscientiae, secundo vero casu de absolutione quoad forum externum. Ex qua doctrina etiam inferitur, quod sicut Episcopus absoluit impeditos adire Summum Pontificem, cui est reservata censura, ita possit absolueré impeditos adire alium Episcopum, cui sit reservata censura, *Nau. conf. 49. de sent. excom. & alij quos citavi supra.*

907 Tandem, quod Episcopus, si incidat in censuras, & casus Summ. Pont. reseruat, ac etiam impeditus sit adire Summum Pontificem, possit Vicario generali, vel alteri committere, ut se ipsum absoluat, dixit noster *Duardus dicto lib. 3. in Bullam eena §. 2. q. 9. in fine*, ubi hoc verum putat cum limitatione, nisi esset denunciatus excommunicatus ob publicam clerici percussorem, quia tunc cum non sit toleratus, esset à iurisdictione suspensus, & propterea non posset alteri committere dictam facultatē exercendi iurisdictionē, vel administrandi sacram. poenitentiae *Bonacina disp. 2. de censuris q. 2. p. 5. n. 5. & infra latius recoll. seq.*

Modum, quem seruare debet Episcopus in absolutione hoc casu danda, inuenitur in supracitatis iuribus, nempe ut quādo impedimentū non est perpetuū, promittant, ita absoluti, & cessate dicto impedimēto, se quā primū procuraturos ab eo, cui censura est reservata absolutionē, & sic absoluuntur ad reincidentiā, eo modo, quo *questio proximo procedenti* explicatū fuit. Inter impeditos perpetuū, esse pueros, concedunt omnes auctores, & notat *Floronus cit. §. 7. n. 7.* qui subdit *n. 8.* quod ita absolutus ob morbum perpetuum, & incurabilem, si postea miraculosè conualescat, non teneatur Romā petere, & notat *Bonac. disp. 2. de censuris in specie q. 3. p. 6. §. 1. n. 17.* loquendo in terminis excommunicationis canonis, si quis suadente. &c.

De absolutione à censuris ab homine quoad forum conscientiae.

Supra p. 2. huius nostri tractatus recoll. 9. ad finē, latè explicavi quid significetur per clausulam illam, *ut absolvas quoad forum conscientiae*, & de eiusdem effectu, sicut etiam egi in *tract. de iubilaeo p. 2. num. 56. in editione Neapolitana*, & postea reperi confirmata, quae ibi dixi, per *Ricciollam lib. 4. de iure personarum cap. 68. & Bossium de triplici iubilaeo gaudis scilicet. 1. casu 24. & 27.* quae ideo hoc non repeto, sed iuxta distinctionem, de qua supra saepius, de censura lata ab homine, quae potest esse, vel per sententiam generalem, vel per sententiam particularem, siue imponentem de nouo censuram, siue declarantem iam, aliquem incursum in censuram aliā à iure, vel con-

suetudine latam; procedendo. *Quæro in primis.*

Quis absoluat in foro conscientiae à censuris reseruat per sententiam generalem eos, qui in alia diocesi, illam contraxerunt.

Quia supra à num. 766. generaliter loquendo, dixi, ab his censuris, posse absolueri, vel eum, qui illas tulit, vel ipsius superior, aut successor, nec explicavi an id sit verum etiam eo casu, quo is, qui illas incurrerat, confiteretur extra diocesim, ubi crimen commisit, & sub dictis censuris prohibitum, quod propriè spectat ad forum conscientiae, ideo formaui hic tale quæsitū, Cui reperio, Doctores communiter respondere, talem extra articulum mortis, non posse absolui, nisi ab Episcopo, qui tulit censuram, ita post *Nauar. Moral. p. 3. lib. 1. cap. 7. num. 17.* ut alij, quos loco citato allegavi, loquentes generaliter de censura lata per sententiam generalem, non faciendo distinctionem, an sit reservata, vel non, quibus fauet *Cais. verbo absolutio ab excommunicat. §. 2. Vasquez de excomm. dub. 20. num. 10. & Layman lib. 1. tract. 5. cap. 7. num. 4. ad finem.* Hanc esse communem opinionem, alios referendo auctores, testatur *Floronus de casibus reseruat. Pauen. p. 1. cap. 4. §. 24. vers. sibi reseruat*, qui tamen illam sententiam limitant, ubi talis censuratus à remotis ageret, aut valdè distaret ab illo Episcopo, vel etiam aliā propter difficultatem itineris, non potest illum adire (vnde à pari idem dicent, quoties alio legitimo impedimento, de quo supra, esset impeditus illum adire.) Eādem sententiam docet *Suarez tom. 5. disp. 7. scilicet. 2. num. 16.* loquens in casu fortiori, scilicet quando tempore, quo erat in alio no Episcopatu, incurrerat excommunicationem per statutum reservatam, & deinde rediit in propriā diocesim ubi confitetur de, quo casu etiā agit *Floronus loco suprac. Reginald. lib. 9. n. 42. Alter lib. 4. disp. 3. cap. 5. vers. eodē modo dubitari potest, & Bonacina disp. 1. q. 3. p. 3. num. 6.* & si explicare nitatur *Suarez*, quod loquatur de sententia particulari. At contraria opinio est longè verior, scilicet quod si ista censura est reservata, ubi quis confitetur non possit absolui, nisi ab habente facultatē circa reservata, si verò non sit reservata in eo loco, possit absolui à quolibet confessario, à pari, ex eo quod communiter dicunt Doctores de absolutione exterorum à casibus reseruat, ut infra suo loco, cessat enim in casu sententiae generalis, vel statuti perturbatio tribunalis iudicis, quae militat in casu censuræ per sententiam particularem; fauet *Comah disp. 14. n. 2. 58. ibi idē, & si excommuni-*

municatio, quam talis incurrit in diocesi
 Melchitensi, esset reservata Episcopo, non esset
 reservata in diocesi Antuerpiensi, posset talis
 domum reuersus à suo pastore, &c. Ex eo autē
 quòd dicat hic author, à suo pastore, non in-
 911 telligas, quòd solum ab Episcopo possit
 absolui, vt putarunt aliqui, ex eo quia arbi-
 trantur, hanc facultatem habere Episcopū
 vi Concilij Tridentini sess. 24. cap. 6. vbi datur
 ei facultas absoluendi à casibus occultis,
 etiam reservatis Sedi Apostolicæ, ponderā-
 do *ly etiam*, quòd significat, illi tribui fa-
 cultatem quoque circa casus, & censuras re-
 servatas Episcopis alijs, &c. Ita Bonacina disp.
 1. de censuris q. 3. p. 2. sub. num. 6. quem etiam
 allegato Campanis, sequitur Squillantes cap.
 4. de priuilegijs clericorum sub num. 175. vers.
 postea tamen &c. quòd mihi, salua eorum pa-
 ce, non placet, tum quia si id esset verum in
 censuris, etiam esset verum in casibus refer-
 uatis, propter illa alia verba in quibusunque
 casibus, & tamen est certum quòd de casu-
 bus reservatis sit distinguendum, an vbi cō-
 fitetur talis, dicti casus sint reservati, vel non,
 vt sup. tum quoque quia dictio illa *etiam*
 implicat casum magis dubitabilem, & per
 consequens S. Concilium habuit prò certo,
 quòd Episcopi possent absoluerē à casibus,
 vel censuris, alijs Episcopis reservatis, & tan-
 tū habuit prò dubio, de cēsuris S. Pontifici
 reservatis, si id erat certū, & ergo id erat, quia
 de iure dictis Episcopis tribuebatur talis fa-
 cultas, ergo iam non concessit ipsum Con-
 cilium illis talem facultatem &c. quòd for-
 sitan voluit dicere. *Albertus lib. 4. disp. 2. c.*
5. vers. ad primam dubitationem, dum hoc,
 scilicet quòd Episcopi absoluant à censuris,
 alteri Episcopo reservatis per sententiam ge-
 neralem; tribuit consuetudini. Aduertendū,
 quòd Bonacina sit. num. 6. ac etiam alij Do-
 ctiores, & si loquātur in casu, quo talis censu-
 ratus mutauit domicilium, vel reuertatur in
 locum sui domicilij, tamen idem dicen-
 dum est etiam in casu vbi quoque non mu-
 912 tauit domicilium, & sufficit si reperitur
 extra diocesim citra fraudem, quæ fraus nō
 est præsumenda *Grassius de quinque casibus*
regula 13. num. 58. Floronus eod. tract. p. 1. c.
1. vers. sculo: quamobrem cum vers. seq. vbi lo-
 quitur de absolutione à censura lata à iure,
 quæ est affinis huic latæ per sententiam ge-
 neralem, vt sæpius dixi. Ad euitandum om-
 nem scrupulum; consulerē; vt tatis exteris
 cōfiteatur Regulari eius Ordinis, qui cō-
 municet priuilegijs mendicantium, & alia-
 rum Religionum recentiorum, quales sunt
 913 hodie ferè omnes Regulares, quia inter
 alia priuilegia, habent vt possint audire om-
 nes ex quocunq; loco ad ipsos confluen-
 tes, & eos absoluerē &c. vt dixi *suprà p. 2. re-*
coll. 10. n. 152. vide Squill. sup. c. 1. n. 99. & seq.

Quis absoluat à censuris ab homine per sen-
 tentiam particularem, quoad forum
 conscientie.

C Vm de iure cōmuni absolutio ab istis
 censuris spectet ad eum, qui illas tulit,
 vel eius superiorem, aut successorem, vt di-
 xi *suprà*. à num. Cerrum est, ad eòdem id
 pertinere, tam quoad forum externum,
 quàm internum, & sic conscientie, in hoc
 sensu, quòd absolutus à tali, non solum pro
 externo foro remaneat absolutus à vinculo
 censuræ, sed etiam quoad forum conscien-
 tiæ, & si in eo remaneat culpa, ob quam in-
 currerat ipsam censuram, absoluenda in sa-
 cramento confessionis, in quo sensu DD.
 914 omnes docent, quòd absolutio à censuris
 in foro conscientie, potest dari à iudice etiā
 in minoribus ordinibus, vel prima rōsura cō-
 stituto, & post *Diauum Thomam*, & *S. Anto-*
ninum, & *Glosam in cap. canonica*, verbo *pro-*
biter de sent. excommunicat. notat Riccius
lib. 4. de iure personarum cap. 68. num. 4. Ne-
 cesse est, vt hic inquiramus de eis, qui pos-
 915 sunt ab illis absoluerē de iure speciali. Isti
 autem non possunt esse alij, nisi qui ha-
 bent hanc facultatem, vel ab ipsa Eccle-
 sia, vel ab ipso Summo Pontifice; illi, qui
 hoc habent ab Ecclesia, sunt omnes Sacer-
 dotes in articulo mortis, de qua re latē
 egi *suprà p. 1. recoll. 8.* quæ concessio est vni-
 uersalis quoad omnes censuras, sed ad rein-
 cidentiam, si egrorus conualuerit, vt ibi ex-
 plicauī, & latius prosequitur *Diana tom. 5.*
tract. 7. recoll. 57. & sequentibus. Hi verò, qui
 916 id habent à summo Pontifice, vel illam
 obtinent ex priuilegio, vt habent Regulares
 circa non omnes, sed aliquas censuras, tam
 erga seculares, quàm ipsosmet Regulares,
 de quibus egi *eod. p. 2. recoll. 10. & 11.* aut ob-
 tinent vi alicuius Bullæ nempe cruciatæ, vt
 latē post *Rodriquez*, *Emanuellem à Costa*, &
 alios commentantes dictam Bullam, habe-
 tis per *Diauum p. 1. suarum resolutionum me-*
uulium tract. de Bulla cruciata, & *sæpiè in alijs*
suis partibus & tractatibus, vel Bullæ iubilci,
 quam materiam habetis breuiter à me ex-
 plicatam in *meo tractatu de officio, & potesta-*
te confessarij tempore iubilci, vel tandem ex
 917 delegatione particulari, vt fit quando peti-
 tur à sacra Penitentiaria, quæ in casibus,
 in quibus censura est publica, prout est quando
 fuit lata per sententiam particularem, solet
 Breuē absolutionis dirigere, non magistro
 in Theologia, siuē Decretorum Doctori ex
 approbatis ex Ordinario, & per penitentem
 eligendo, vt fit quando ipsæ censuræ con-
 surgunt ex peccatis occultis; Sed Ordinario
 impetrantis, qui absoluat, veris existentibus
 narratis, quòd significat, vt debeat *summa-*
re,

riè, & extra judicialiter illa inuestigare, vt post *Sancti & Emanuel Sa, indicat Rice cit. c. 68 n. 2.* vide *Nau. conf. 47. de sent. excom. ad finem* & sæpius expertus in praxi, ex quo Ordinarij plures, post dicta supranarrata informatione de veritate narratorum, mihi cõmiserunt, vt eisdem impetrantes, eorum nomine absoluerem in forma consueta, faciendo fidem de dictæ absolutionis, quod non potest fieri, quando absolutio conceditur pro solo foro conscientie, & pro censuris confurgentibus ex peccatis occultis, & dirigitur Breue magistro in Theologia, &c. Sed statim lacertur Breue, *Nau. conf. ult. de test. & merito*, quia qñ dirigitur Ordinario nominatur persona quæ petit absolutionem, qñ verò dirigitur confessario, nõ nominatur persona, sed tantum significatur per N. vide *Auilam p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 12. vers. 2. opinio ad finem*, vbi quod tunc talis absolutio petenda est à Dataria, vbi est necessaria aliqua compositio pecuniaria.

De absolutione non præmissa satisfactione partis.

P Rò intelligentia tituli. Notandum, quod licet in rigore satisfactio differat à restitutione, vt per *Lessium lib. 2. de iustitia c. 7. num. 18. & alij*, vbi in specie, quod omnis satisfactio sit restitutio, non autem è contrà, tamen hic nomine satisfactionis, intelligitur restitutio honoris, famæ, pecuniæ, &c. *Suarez disp. 7. de censuris sect. 5. num. 47.* vbi hoc bene probat ex *Concil. Trident. sess. 25. cap. 12. de reformat.* ibi nisi plena restitutione sequuta, prosequitur *Bonacina disp. 1. q. 3. p. 9. in principio.* Nomine verò partis, non intelligitur superior, sed alia persona distincta, quæ fuit læsa, siue illa pars sit persona publica, siue priuata, vt bene addit *Auila p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 7. in principio*, qui ex hoc deducit. Primò quod nomine partis non intelligatur iudex, cui ipso iure applicatur pena pecuniaria, quia iudex non est pars, sed tertia persona inter partes, item neque tabellio *Vasquez de excommunicatione dub. 20. num. 5. vers. ultimo notandum*, & ego addo neq. fiscus vt per *Grassium p. 1. de test. lib. 4. cap. 15. sub n. 7.* quia vt prosequitur idem *Auila*, illa quæ debentur istis personis, non pertinent ad satisfactionem partis, sed ad poenam delinquentis, ad quam nemo tenetur ante condemnationem, qui etiam subdit contra *Sotum*, quod condemnatus per iudicem ad aliquam poenam, cui etiam ipse reus cõsensit, virtute bullæ potest absolui ab excommunicatione, antequam illam soluat, nisi lata fuerit excommunicatio ob id, quia non soluit eam. Deducit secundo, quod simoniacus potest absolui antequam resti-

tuat prærium, quia excommunicatio hoc casu non est imposta directe propter iniuriam partis. Deducit tertio, quod excommunicatus ex eo quia non manifestauit, vel ex eo quia non reuelauit, vel denunciavit tale delictum absolui potest ante denunciationem, si habeat propositum denunciandi, &c. nisi timus in rebus grauibus, & præcipue in denunciationibus faciendis inquisitoribus sanctæ fidei, in quibus casibus, & si penitens adhuc non incurrisset excommunicationem non debet absolui antequam denunciaret vt etiam dixi *suprà i. p. recoll. 22.*

Deduci potest quarto, quando Ecclesia veniat hic nomine partis, quando scilicet ipsa fuit læsa, tunc enim illi satisfaciendum, intellige Rectori Ecclesiæ, quæ fuit læsa, sicut iniuriam illatam monacho, Abbas, & superior illam remittit, etiam inuito monacho, vide *Sanchez lib. 6. summa cap. 12. n. 5. Bossium de triplici iubilet gratia sect. 1. casu 21. num. 26.* vbi de satisfactione requisita pro eo, qui percussit monachum, vel clericum, & videtur in praxi seruari à Sacra Penitentia, in quibusdã delictis, in quibus Ecclesia fuit læsa; & ita intellige *Layman lib. 1. traet. 5. p. 1. cap. 7. num. 7. ad finem*, & sic hoc casu distinguitur Ecclesia à superiore, & iudice ecclesiastico, cui vt inquit *Suarez loco supradicti* eo ipso censetur satisfactum, quando præstatur cautio, saltem iuratoria, parendi mandatis Ecclesiæ &c. de qua re nos *suprà à nam. 912. & seq.* ex quo subinfert *Layman loco supradicti* quod prius legimus confessariis, sine consensu ordinarij, absolueri facile non debet à censuris notorijs, si ea ad forum iudiciale deducenda sunt, vel probabiliter deducenda putantur, quia absolutio danda non est priusquam parti læsæ sit satisfactum, & consequenter, si Ecclesia, aut status clericali, v.g. notoria clerici percussione, læsus fuit, priusquam Ecclesia satisfactum sit, propterea quod reus postquam absolutione à censura, v.g. excommunicationis, re ipsa consequutus fuit, non ita efficaciter ad præstandam satisfactionem, siue emendationem urgeri debet. intellige, nisi reus esset in loco distanti, vbi ignota esset eius excommunicatio, aut nisi pars omninò consentiret in eius absolutionem. aut hic & nunc incumberet aliqua necessitas ita absoluendi, ita post *Hervier, Coniung. cit. disp. 14. num. 207.* & prosequitur *Bossius de triplici iubilet gratia, sect. 1. casu 21. num. 46. & seq.* His prænotatis, sit.

920 Prima conclusio: cum penitens dubitat, an teneatur ad satisfactionem, absolui licite potest, si det cautionem in casu, quod de illa fiet certus. Ratio est, quia nemo cogendus est realiter alicui satisfacere, antequam constet eum debere, quod est verum etiam vbi à Summo. Pont. vel alio superiore concessum sit expressum absolueri, nisi satisfacta parte, quia

quia intelligi debet de satisfactione debiti certi, ut constat in *cap. 1. de verb. significat. & notat Conink disp. 14. sub num. 205. cum alijs, quos refert, & sequitur Bonac. cit. p. 9. n. 9. addo Alter. lib. 4. disp. 4. c. 4. dubit. 4. vers. Animadvertendum. Amplia ut sit vera conclusio etiam ubi non est dubium proprie dictum, sed tantum probabilitas; & contingit ubi penitens habet pro se opinionem probabilem, quod non teneatur aliquid satisfacere parti.*

924 *Turrianus de censuris lib. 2. disp. 24. dub. ultimo, quem sequitur Diana 10. 5. tract. 9. resol. 1. versus finem, ubi subdit, se olim per Bullam cruciatæ absoluisse in foro conscientie quendam nominatim denunciatum, non satisfacta parte, quia eius Aduocati aiebant, in fauorem excommunicati adesse probabiles rationes pro lite, de qua tunc agebatur, & reuera dicta excommunicatio erat nulla, quia lata post appellationem, quod est idem cum eo, quod dixi supra num. 33 loquendo de consilio Aduocatorum, quidquid contrarium doceat Anila apud eandem Dianam ibid. resol. 72. Præsupponit enim Diana nosse, ut dixi, cum de iudicio; & alias ipsemet prosequitur*

925 *p. 1. de Bulla cruciata resolut. 26. quod quando quis est nominatim excommunicatus, & denunciatus, possit valide absolui pro foro conscientie vi Bullæ cruciatæ, parte satisfacta, ubi est necessaria ut per Nav. conf. 47. de sent. excom. & alios communiter, & si aliquando non expediat dare talē absolutionem, ut sup. dixi sub n. 922. & hoc credo forsitan voluisse dicere Vesp. de excom. dub. 20. n. 5. dum ait, quod ab excommunicatione delata in iudicio, & à iudice publicè lata, non possint absolui privilegiati, vel vi Bullæ cruciatæ.*

Sed quid si semper maneat dubius penitens, an debeat aliquid satisfacere in foro conscientie? Respondetur, quod si sit plurimum dubium in materia iustitie, nihil tenebitur satisfacere, cum tunc melior sit conditio possidentis, si autem non sit purum, sed inclinet penitens potius in partem affirmatiuam, quam negatiuam, debet satisfacere secundum rationem dubij, arbitrio confessarij, latè Suarez cit. disp. 7. sect. 3. num. 45. qui dicit, in hoc casu dubij, obseruandas esse regulas generales de conscientia dubia, & dixi supra p. 1. recoll. 17. videte etiam Turrianum loco supra proxime citato.

926 Sed quia fieri potest, quod in foro exteriori non debitum sit dubium ex defectu plenæ probationis tamen non sit certum secundum conscientiam penitentis, hoc casu confessarius, qui absoluit in foro conscientie, non potest absolui nisi præmissa satisfactione partis eo modo, quo se non præiudicet in foro exteriori

927 *Anila loco suprae. dub. 5. ubi habes optimam praxim circa hoc particulare, sicut è contra, quando in foro exteriori est certum debitum,*

in foro autem interno est dubium, debet confessarius stare dicto penitentis, quod dubium contigere posse in penitente, etiam quoad forum internum, contra Nau. probat Alter. sup. vers. Vera sunt.

928 *Secunda conclusio, cum constat penitentem debere satisfacere, & etiã quod potest prestare realē satisfactionē Confessarius non potest eum absolui, nisi prius realiter satisfaciatur parti lesæ, vel cum ea se transigat. Probatur in e. 2. de sent. excom. Conink disp. 14. n. 6. Sayr. lib. 2. c. 18. ad finem Alter. lib. 4. disp. 4. c. 4. dub. 4. ubi testatur, in hoc omnes convenire; testatur de communi, Anila cit. disp. 3. dub. 5. conclusio 1. vers. ex hac conclusione sequitur primo, ubi*

929 *vers. sequenti subdit, quod si non totum potest restituere sed partem, non potest absolui, nisi realiter prius parte restituatur, ut dixi, de iudicio n. 30. ad finem, & de reliquo prouideat, ut infra cõclus. seq. prosequitur Bonac. sup. n. 6.*

930 *Limita, nisi stet per partem, quod non vult satisfactionem acceptare, congruentem, ut magis vexet excommunicatum, quia tunc potest absolui præmissa cautione, ut infra Cap. V. absolutio §. 4. Praxis Archiep. Neap. c. 23. n. 6. Medina in summa lib. 2. cap. 12. Henric. Anila, & alij apud Bonacinam loc. supra cit. Rodriguezto. 1. qq. regul. q. 61. art. 3.*

Dicitur autem realiter satisfacere damnum pecunia extimabile, qui pecuniam, aut rem æquivalentem deposuit apud confessarium aut fidelem internuncium vel campforem, Anila loco suprae. dub. 5. vers. tertio casu, Alitrium loco suprae. vers. tandem, ubi quod ex hoc debitor liberetur, ne soluat lucrum cessans, aut censum

931 *Tertia conclusio, quoniam constat penitentem debere satisfacere, sed tamen non potest actualiter satisfacere, potest absolui præstita cautione, etiam ubi datur facultas cum clausula satisfacta parte; ita Anila loco suprae. referens alios, Bartolomeus de Vecchis in sua præfatione pronouitijs disp. 9. dub. 10. num. 3. contra Gutierrez, testatur de communi Pilline. tract. 11. n. 295. Laym. & Hurt. locis suprae. non solum esse communem, sed probabiliorē sententiam contra Sotum probat Alterius loc. suprae. vers. Ita sensit Sotus. Quando autem quis dicitur potens, vel impotens ad satisfaciendum, patet ex dictis à nobis supra p. 1. recoll. 26. impotentia. n. quæ excusat à restitutione, excusat etiam hic à reali, ac actuali satisfactione, unde advertendum à confessario, an pars lesa, sit in equali necessitate, quia tali casu melior erit conditio ipsius Conink disp. 14. n. 208. Anila loc. suprae. vers. 1. quod quando, & sequ.*

932 *Qualis namque debeat esse ista cautio, quam debet prestare talis impotens antequam absolui in foro conscientie, & si Doctores dicant generaliter loquendo, debere prestare pignoratitiam si potest, si non potest, fideiussoriam, & si hanc nequit quocumque præ-*

præstare; sufficere iuratoriã, ita *Auil. loco cit. sup. Bonacina num. 5. & alij communiter. Sed. Leyman cit. cap. 6. sub num. 3. vers. dico quarto. ad finem.* declarat, supradictã procedere spectato foro externo, in foro autem interno *splendata qualitate persona, simpliciter promissio, seu fidei interpositio, instar iuramenti esse posse*, hæc sunt verba ipsius *Leyman.* Quod procedit etiam, si fuisset talis excommunicatus ob offensam publicam, & notoriam, ut alij allegatis prosequitur *Bossius de triplici iubilæi gratia sect. 1. casu 21. num. 44.* Amplia hoc, quod dixi, scilicet impotentem satisfacere, posse absolui ut supra, procedere non solum in ordinario iudice, vel delegato simpliciter, quod est certum ex infra dicendis.

933 *Sed etiam in delegato cum hac clausula, promissa satisfactione partis, vel si parti satisfecerit*, cum enim hoc casu sit expressio eius, quod tacite de iure inest, eius expressio, nihil operatur, præter id, quod requiritur de iure communi, quod in specto ante abolitionem præmittenda est satisfactio realis quãdo quis est potens, quando verò nõ est potens, sufficit cautio, ergo, ita post *Medinam, Polanchum, & multos viros doctissimos consultos, Auila sup. disp. 9. dub. 8. Suarez disp. 7. sect. 5. à n. 4. Bonacina sup. p. 9. n. 4. Hurtado disp. 14. n. 20.* Difficultas solum restringitur, vbi cum censure poterat satisfacere, vel cautionem ut supra præstare, & tamen neutra præmissa absoluitur, utrum talis absolutio sit valida, nec ne? Certum est enim, Confessariũ peccare mort-

934 taliter, quia cum possit proximi damnum impedire, non impediuit, quod peccatum esse non solum contra charitatem, sed etiã contra iustitiam, post *Casus. Medinam, & Herriq. Auila 5. dub. 5. conclus. 2. Hurtado sup.* qui expressè dicunt, quod sic absolvens teneatur restituere parti dãna inde sequuta, quod an sit verum in simplici confessario, vide *sup. p. 1. recoll. 1. ad finem.* Pro cuius difficultatis resolutione sit.

Quarta conclusio. Absolutio ut supra præuia satisfactione, vel cautione data à iudice ordinario, vel etiam delegato sine limitatione satisfactionis dandæ parti, est valida: De absoluteione data ab Ordinario, est communis omnium Doctorum opinio, & probatur in *cap. 7. venerabilibus S. sancti de sent. excommunicatis. in 6.* quem textum in simili ponderavi *sup. nu. 813.* testatur *Auila sup. disp. 3. dub. 9.*

De delegato, est contra *Grassum p. 1. lit. 4. decis. cap. 6. num. 6.* qui vult quod semper est necessaria satisfactio, quod sepe in delegatione subintelligitur ut quis nõ absoluitur, nisi præmissa satisfactio, quod præter quã gratus asseritur, etiam si esset id verum, non tamen inde sequitur, quod vi delegationis, absolutio sine dicta satisfactione data, sit in-

valida, *Suar. cit. disp. 7. sect. 5. n. 42. quæ cum Guard. sequor eã de iubilæo sub nu. 50. Hurt. infra. Auila sup. dub. 4. 2. conclus. ad finem.* Idẽ dicendũ de Regularibus, quibus cõceditur facultas absoluendi à censuris reseruatũ Summo Pontifici, *Auila sup. dub. 8.*

936 Quinta cõclusio. Absolutio data ut sup. i delegato cũ simplici limitatione satisfactionis partis etiã erit valida: Exemplificatur quoad nostrũ propositũ in facultate cõcessa cõfessarijs virtute Bullæ iubilæi, vel cruciatum illa clausula *satisfacta parte, vel si parti satisfecerit*, quia ut dixi cum de iubilæo, per dicta verba non irritatur factũ contractum, nec limitatur eius iurisdicctio, sed tantũ admonetur delegatus seu confessarius de forma iuris seruanda, ut licitè impendatur absolutio: ita præter allegatos loco supracitato, *Sanchez lib. 2. de matrimonio disp. 1. & lib. 3. disp. 33. Auila sup. dub. 9. vers. 2. conclusio* vbi refert *Couarr.* non solum restantem de cõmuni, sed etiam extendentem hanc conclusionem, etiã si in delegatione dicatur, *Nullatenus desur absolutio, nisi parte satisfacta*, & expressè docet *Gonink disp. 14. n. 209.* dicit cõclusionẽ valde probabilẽ *Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 6. n. 2. ad finem. Hurtado disp. 14. de excom. n. 22.* de probabiliori testatur *Bonac. cit. p. 9. n. 3. vers. alij verò,* & prosequitur alios auctores referendo, noſter *Diana post hæc scripta l. 5. tract. 9. resol. 12. Contra Casus. Armill. Suarez. Egidium, Gonink, Sayram, & Filliuc. tract. 11. nu. 22.* qui tamen fatentur, nostram cõclusionem esse probabilẽ.

Dixi cum simplici limitatione satisfactionis. Quia secus erit cum in delegatione, vel privilegio illa prærequireretur tãquã cõditio necessaria, ut v.g. si dicatur ut delegatus, vel confessarius *absolueret non possit, vel absolutio aliter dari nõ possit, vel absolui non possit quis, vel absolutio nullius sit roboris, vel momenti, nisi prius pars sit satisfacta, &c.* per ista enim verba videtur concedens privilegium, vel delegationem expressè irritare absoluteionẽ aliã datã eius vigore, tam à delegato, quã ab ordinario, ut per *Auilam cit. dub. 9. conclus. 2. vers. limitanda est tamen,* clarius *Bonacina sup. vers. respondeo Filliucius cit. num. 295 ad finem Alterius, & alij sup. cit.*

Addidi, illa alia verba, *de forma iuris seruanda*, quia si ei, qui aliã non habet potestatem absolui à censuris, comitteretur talis facultas, præscripta noua forma, quæ non habetur in iure v.g. ut obliget excommunicatum ad dandam elemosinam, &c. etiam absolutio aliã data erit inualida *Auila sup. cit. dub. 9. vers. 1. conclusio ad finem,* vbi testatur, in hoc conuenire omnes Doctores.

939 Hęc cõclusio sit explicata. Limitatur quod ad censuras oblitã, quãdo vi Bullæ poterit absol-

940 absolui, sed parte satisfacta ab illis nō remanebit liber, sicuti remāssisset si illa potuisset absolui simpliciter absq. dicta conditione, ea ratione, quōd semper in confessario præsumi debeat intentio, quōd noluerit peccare mortaliter, sicut fecisset, si eum absque dicta satisfactione, vel cautione absoluisset: ita post Bonacinam, adnotavi in *tr. de iubilæo num. 200.* qui testatur de probabiliori. Unde præsupponit, contrariam esse probabilem, ut expressè fatetur *Auila ab eo citatus*, quam opinionem ego probarem, maximè in casu, quo erat impotens tunc penitens ad satisfaciendum, ut percipio ex *Villalob. par. 1. summa tract. 16. diff. 20. n. 5. ad finem* loquendo in simili de eo, qui absoluit penitentem à censuris (intellige vi priuilegii, vel Bullæ) absque quōd declaret in specie causas, ob quas illas incurrerat, quia subdit, *aunque farsa muy mal, el ebe asse le absoluisse, que para averlo prudentemente ha de saber si tiene satisfecba la parte, mas se asse le absoluisse, teniendo el penitente satisfecba la parte, è non hauiendo necesidad de satisfacerla, quedaria absuelto.* Ratio mihi videtur, quia si talis penitens hoc casu, etiam si tempore confessionis factæ vi Bullæ, memor fuisset dictæ censuræ, & illam confessus, debebat eū confessarius absoluere præstita cautione, seu facta ei promissione de satisfaciendo, quando fieret potens, ut dixi suprâ, sed hæc promissio subintelligitur, nã aliàs non fuisset dispositus penitens, ergò.

Sed an qui impotens tempore confessionis, & absolutus præstita cautione ut suprâ si postea fiat potens, & negligat satisfacere, 941 reincidat in censuram. *Auila supra cit. p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 10. ad finem, & Layman lib. 1. tract. p. 2. cap. 6. sub vers. dico in super Reginald. lib. 9. n. 66. post Covarr. & Vgolim.* docent simpliciter, hunc non reincidere in censuram. Sed bene posse de nouo contrarium ferri censuram. Contrarium tamen docet *Suarez suprac. sect. 8. nu. 24. ad finem post Vgolimum de censuris. lib. 1. cap. 10. §. 4. nu. 5.* sequitur *Villalobos p. 1. summa tract. 16. difficultate 20. num. 10. ad finem*, qui asserunt: ita declarasse plures Summos Pontifices nempe Pium V Gregoriū XIII. & Sixtū V hæc sunt verba *Villalobos, Hase de aduertir, que la absolucion, que en esto caso se haze, es ad reincidentiam, por que se despues pudiendo no satisfecce, buelua a reincidir ne la censura como cosa de algunas declaraciones &c.* eandē sententiam videtur sequi *Præpositus apud Dianam t. 5. tract. 9. resol. 11. ad finem*, qui tamen fatetur, multos contrarium docere, *Bossius verò de triplici iubilæi gratia, sect. 1. casu 21. à num. 82. distinguit*, aut data fuit ab habente potestatem ordinariam, & non reincidit, vel à delegato vi alicuius Bullæ,

ut iubilæi, vel Cruciatæ, & hoc casu refert duas opiniones, primâ *Boetii Conradi, Homoboni, Gauanti, & Valeri, dōcētū* simpliciter, talē reincidere, fundati in declarationibus Summorum Pontificum de quibus suprâ; Secundam *Henrici & Emman. Sã* qui docet, quōd talis sic absolutus, & postea factus potens non satisfaciens, non reincidat quoad forum interius, sed quoad forum exterius, quæ distinctio, ut ex verbis *Emmanuelis Sã* ab eo citati, elicitur, est eadem cū alia, quam aliqui tradunt, aut nempe censura ista, à qua talis fuit sic absolutus, est occulta, aut manifesta, primo casu reincidit, secundo verò casu non reincidit quoad forum interius, sed bene quoad forum exterius, si autem vis scire quomodo 942 nempe quis reincidat quoad forum exterius, non autem quoad forum interius, necesse est dicere cū *Vasquez de excommunicatione dub. 20. sub n. 3.* & si supponat ut supponit etiã *Emmanuel Sã*, quod talis fuerit absolutus ad reincidentiam, quod ego suprâ omnimò negavi, qui subdit hæc verba. *Notandum tamen est, quōd qui sic absoluitur (id est cū cautione ad reincidentiam) in foro penitentia à Sacerdote ratione priuilegii, in foro interiori, & conscientia manet absolutus, tamen exterius ratione scandali, debet se habere ut excommunicatum, donec de absolucione innotescat*, ergò verum est, non solum in casu, quo data fuit absolutio ab Ordinario habente iurisdictionē quoad forū externū, sed etiã quā cōfessario vi Bullæ, quod talis absolutus nō reincidat, sed bene possit de nouo excommunicari, ut inquit *Auila, Laym. & Regim. locis supra cit.* & quōd inquit supradicti Authores, exterius debere talem absolutū, se habere ut excommunicatū, intellige etiã prò eocasu, vbi tantum data fuit absolutio quoad forū conscientia. Tandē notandum, quōd quamuis *Rota apud Molinam tract. 3. disp. 42. num. 9.* velit, iniuriam passum in corpore, si intrā annum non intentet actionem iniuriarum, posse iniuriantem absque satisfactione absolui, quia censetur ei renūciasse, tamen id credere procedere quoad forum externum, & ideo in conscientia nō posse practicari dictam doctrinam, quia potuit voluisse expectare tēpus absolutionis. vide *decis. 2. de iniurijs, & dāno dato. in nouis.* Confirmatur, quia etiam transacto anno, & semper potest quis actionem iniuriarum proponere per modum exceptionis, licet non possit illam proponere per viam actionis, & demum id intelligi etiam potest de actione criminali ad vindictam, non autē de actione ciuili prò interesse, quod quis semper tenetur restituere, quando adest mala fides.

*Absolutio à cenſuris ab homine per ſenten-
tiam particularem data vi privilegij,
vel Bullæ pro foro conſcientiæ,
an proſit quoad forum ex-
ternum.*

Dixi, pro foro conſcientiæ, quia ſi in pri-
vilegio, vel Bulla expreſſè concede-
944 retur facultas pro utroque foro, certum
eſt, abſolutionem pro foro externo pro-
deſſe, quaſitum igitur verſatur, ubi con-
ceditur ibi hæc facultas expreſſè quoad fo-
rum conſcientiæ, vel in ordine ad confeſ-
ſionem ſacramentalem, *Alterius lib. 4. diſp.*
4. c. 4. in principio, Layman lib. 1. tract. 5. p. 2.
c. 7. nu. 6. ubi quod & ſi facultas ſimpliciter
conceſſa abſoluendi à cenſuris, in dubio de
beat intelligi pro utroque foro; tamen ex
circūſtantijs, & materia ſubjecta, capi poſſe,
non fuiſſe mentem Summi Pontificis, præ-
iudicium afferre foro externo, exemplificā-
do in facultate conceſſa in Bullis iubilæi, &
cruciatæ. His poſitis. Reſpondetur qua-
ſito, quod duobus modis poſſumus quere-
re, an abſolutio ut ſuprà data, quoad forū
conſcientiæ, proſit pro foro externo, primò
quod eo ipſo quādo quis fuit abſolutus pro
foro conſcientiæ, poſſit publicè ſe gerere
pro non excommunicato, vel & ſecundò
quod ubi faciat abſolutus ut ſuprà conſtare
in foro externo dictam abſolutionem datā
pro foro conſcientiæ, iudex teneatur illā acce-
ptare, & per conſequens ultra non proce-
dere iu cauſa, vel amonere cedulones, ſi
reperiantur iā afixi contra dictū abſolutū.

Quoad primum, reſpondetur, quod ab-
945 ſolutus ut ſuprà non poteſt ſe gerere pro
non excommunicato in foro externo, ſeu
publicè, niſi dicta abſolutio fuerit acceptata,
ut dixi cū de iubilæo p. 2. n. 61. quibus illic al-
legatis. Adde *Pilliaciū, Alterium, & Layman*
locus ſupracitatis, qui Layman ex Auila, &
Henriq. habet hæc verba. *cit. cap. 7. n. 7. qui*
*in foro conſcientiæ per Bullā, iubilæū, aut privi-
legium ab excommunicatione v. g. abſolutus fuit,*
is in facie Eccleſiæ, ſi excommunicationis nota-
ria fuit, perinde à ſacris, & alijs rebus, qua ex-
communicatione interdiciuntur abſtinere debet, ac ſi
abſolutus non eſſet quādiū de eius legitima ab-
ſolutione non conſtat, quare ſi interea publicè
celebrare præſumat, ab eccleſiaſtico iudice, perin-
dè ac irregularis, puniri poterit, quāvis, ſi
velit iudex, &c. Quod dicitur de celebrāte, idē
dicas de laico ſumentem Euchariftiam, vel
aliàs ſe immiſcente in diuinis publicè li-
cèt enim abſolutio quoad forum conſcientiæ
operatur ut abſolutus poſſit accipere Sa-
cramenta, ut poſt *Navarr. conſ. 47. num. 3. de*
ſent. excomm. dixi ſupradicto tract. de iubilæo.
intelligitur tñ de ſecreta receptione, & quia
circa hanc materiā ſcripſi in quodā nota-

bili caſu, non deſinam, id hic ſubijcere.

Conſultatio.

Quod N. Sacerdos ex eo, quia vi iubi-
lei his diebus cōceſſi per Sanctiſſimū
D. N. Vrbanum VIII. abſoluerat mulierē
quandam denunciātam à Curia Archiepi-
ſcopali Conſentina, pro excommunicata,
ratione cōcubinatus; ritè ſuum munus exer-
cuerit; Patet ex ampliſſima facultate tribu-
ta in Bulla ipſius iubilæi; cuiſcunq; confeſ-
ſario approbato, abſoluendi à quibuſcunq;
peccatis, & cenſuris tam Ordinarijs locorū,
quam Sedi Apoſtolicæ reſeruatis, excepta
946 hæreſi. Ergo licèt hic caſus concubina-
tus, fuerit reſeruatus Illuſtriſſimo Archie-
piſcopo, poterat ab eo abſolui, quod eſt ve-
rum, etiam ſi in Bulla non fuiſſent expreſſa
dicta verba (Ordinarijs locorum) quia qui
concedit id, quod eſt maius, cenſetur conce-
dere etiam id, quod eſt minus, maximè ubi
militat eadem ratio, ut eſt in caſu noſtro.
Iſta eſt cōmunis conſuetudo, & praxis, ut
dixi poſt *Capreaule, in meo tract. de iubilæo*
extraordinar. o. num. 38. ad finem iuxta edi-
tionem Neapolitanam, & poſtea proſequuti
ſunt Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 7. ſub num. 5.
Bartolomeus de S. P. uſto lib. 4. de indulgen-
tijs, & iubilæo. q. 100. Antoninus Diana p. 3.
ſuarum reſolutionum moralium tract. 4. reſol.
149. ubi hoc extendunt etiam ad caſus, &
cenſuras reſeruatas per diſcos Ordinarios
poſt publicationem iubilæi, cū nunquam
interiori concedatur reſtringere facultatē
datam a ſuperiore, & antea etiam dixi eodē
tract. ſuprac. nu. 35. Et quod hoc caſu nulla
ſit neceſſaria licentia Ordinarij pro abſo-
lutione dictorum caſuum, & cenſurarum,
ibidem annotavi n. 34. ubi allego Reznaldū
lib. 8. praxis fori penitentialis n. 5. & ſeq. Flo-
roni de caſibus reſeruatis, Faent. p. 1. c. 4. §. 8.
n. 7. & Vuald. in candel. aur. c. de abſol. d. n. 26.

Nec obitat, quod præter reſervationem,
adſit denunciatio publica contra dictam
947 mulierem de excommunicatione per ce-
dulones. Quia nec etiā pro hoc caſu de eſt
facultas cōſeſſario in ſupradicta Bulla, ibi,
neque etiam, ſupple intendimus, *eaſdem præ-*
ſentes ijs, qui à nobis, & Apoſtolica Sede, vel ab
aliquo Præſb. ſeu iudice eccleſiaſtico excom-
municati, ſuſpenſi, interditi, ſeu aliàs in ſentē-
tias & cenſuras incidiffe declarati, vel publicè
denunciati fuerint; niſi infra tempus celebra-
tionis hujuſmodi ſubſeſi ſatiſfecerint, aut cum
partibus concordauerint, villo modo ſuffragari
poſſe, & debere. Dictio enim, niſi, præcedente
illa negatiua, Nec, &c. includit, & affir-
mat in non exceptis. *Rota Romana apud Car-*
maleriam deciſ. 77. num. 1. vnde idem eſt, ac ſi
dixiſſet S. Pontifex, quod quando a deſt ſa-
tiſta-

tisfactio partis, vel ipsa fuerit concordata, vel non est ipsa necessaria, possit Confessarius absolueret, etiam ab istis censuris contra aliquem nominatim latis, & de quibus fuerunt penitentes publice denunciati, ita *Grafius, & Duardus, quos refero, & sequor eodem meo tract. sub nu. 48.* & prosequitur, postea *S. Fausto eod. lib. 4. q. 102.* non tamen ita clare
 948 Sed in casu nostro vel non est necessaria satisfactio, cum per crimen concubinatorum tantum quis peccet in corpus suum, & non per hoc cessat, quin censeatur eadem concessa facultas; dispositio enim conditionalis, quando casu, vel impotentia non potest impleri, remanet pura. *l. cum ita datur libertas cum ibi notatis ff. de conditionibus, & demonstrat. l. 1. ff. de condit. inst. in specie Villalobos p. 1. summa tract. 16. difficult. 20.* ibi se la descomanones de sal manera, que no pide satisfacion de parte, no es necessaria, y anzi puede absoluerse sin ella. Accedat id quod docet *Sánchez lib. 3. de matrim. disp. 33. num. 3.* & prosequuntur alij, quos refert, & sequitur *Diana p. 1. resolut. moral. resol. 22. sub tract. de Bulla cruciata*, nempe quod dicta verba nisi satisfecerint, &c. non inducant nouam conditionem, & formam: sed expriment formam, & conditionem de iure requisitam in simili absolute pro censura contracta ob crimen, per quod fuit alicui damnum illatum siue in bonis, siue in honore, siue in vita, &c. ut patet in *canone si quis suadente diabolo 17. q. 5. cap. 2. de sentent. excomm. in 6. cum alijs concordantibus allegatis per Sayrum lib. 2. de censuris lib. 2. cap. 18. num. 10. Egid. Conink disp. 14. num. 205.* & sic est expressio eius, quod tacite inest, quæ nihil operatur. *l. cum quid, ff. si certum petatur*, si igitur nihil operatur, sequitur quod verè dicta facultas non sit conditionalis, & per consequens militet etiam in casu, ubi illa non est necessaria.

Vel si est necessaria in presenti casu satisfactio partis, nunquam pro parte potest intelligi iudex excommunicans, quia iudex semper distinguitur a partibus litigantibus *Henriquez lib. 13. de excommunicatione cap. 28. nu. 1. Antoninus Diana præcitata resolut. 22.* cum alijs allegatis sup. & est idem cum eo, quod dixit *Grassius p. 1. suarum decis. lib. 4. c. 13. sub num. 7.* quod appellatione partis non venit fiscus, sed benè potest intelligi ut idem *Henriquez loco præallegato*, Respublica si
 949 ob eius iniuriam notoriam lata est excommunicatio in hoc sensu, ut cesset scandalum notorie offensæ per satisfactionem, quæ satisfactio in casu nostro iam præcesserat, ut præsupponitur in facto, cum dicta mulier non solum per aliquod tempus ante confessionem, quod erat sufficiens; sed per aliquos menses prius, fuit separata a viro, cum quo erat suspitio concubinatorum, quod sufficit in

hoc casu, ut cesset scandalum, secundum Summistas verbo *conubinatorum*, & alios communiter, qui tractant hanc materiam, de qua etiam egi in *tract. de officio, & potestate Confessarij p. 1. recollect. 20. num. 58.* & per consequens, ut possit absolui absque alia licentia iudicis excommunicantis, ut in simili de absolute data virtute Bullæ cruciata; habetur per *Rodrig. videndum, in Bulla cruciata §. 9. n. 56.* Confirmatur, quia ut omnes Doctores docent, teste *Conink disp. 14. de censuris num. 209. vers. Hac in re*, tunc illicite absoluit Confessarius tales nominatim excommunicatos, quando id facit non satisfacta parte, quæ facile poterat satisfieri. At in casu nostro, vel non erat necessaria talis satisfactio, vel iam remanebat satisfacta per cessationem scandali, igitur iste Confessarius illicite non absoluit, & per consequens non potest molestari.

Nec etiam ex quo idem Sacerdos com-
 950 nicauit postea dictam mulierem inter alias, in aliquo deliquit, quia si eam potuit absolueret ad finem lucrandi iubilæum, poterat etiam communicare, ut valeret perficere opera requisita ad illud lucrandum, & tunc rogare pro necessitatibus Christianitati, cui enim conceditur aliquid, censetur concessum omne, quod ad eius efficaciam opus est, argumento *tex. in l. 2. ff. de iurisdict. omnium iudicum cap. sancti de off. delegati.* Et licet sciam, Doctores, hoc intelligere verum, quoniam talis absolutus sumit Eucha-
 951 ristiam secretè, ita enim permittitur receptio aliorum Sacramentorum absolute in foro interno *Nau. cons. 47. de sent. excom. Rodrig. & Diana locis suprac. Filluc. tract. 10. num. 292.* & alij communiter. Tamen id habet locum ubi est periculum scandali ut percipitur ex *Rodriguez citato §. 9. num. 55.* ubi loquitur de eo, qui fuit absolutus antequam pars fuerit satisfacta, sed ob legitimam causam, & clarius *Henriquez lib. 8. de iur. cap. 60. num. 4.* ibi nominatim excommunicatus potest satisfacta parte absolui per *Ballam cruciata*, quod pro occulto foro transiens, prodest & si ita absolutus petat communionem in loco, ubi cessat omninò periculum scandali, licet ministrare, refert *Diana citato tract. de Bulla cruciata resol. 26.* in casu autem nostro fuit petita in sacello semoto ab Ecclesia, ut supponitur in facto, in quo aderant ad summum decem personæ, qui numerus in magno oppido; ut est Paula, non facit rem publicam, *Pagundez lib. 8. in secundum præceptum Ecclæ*
 952 *si cap. 8. num. 24.* Cessabat etiam periculum scandali, quia vel illud considerare volumus respectu concubinatorum, & iam cessauit per separationem, ut supra, vel ratione excommunicationis, de qua erat denunciata, & cum aduersarij fateantur, fuisse dictam

mulierem confessam, & absolutam à præfato Sacerdote, etiam astantes hoc debebant scire, & eum instaret tempus iubilæi, etiam poterant præsupponere, virtute illius potuisse se absolui, & tuisse absolutam, & per consequens legitimè sumere Sacram. Eucharistiæ, quod sufficit vt dicatur cessare scandalum, vt tægit *Bonac. disp. 1. de censuris q. 3. pun. ultimo n. 4.* ibi nisi etiam publicè comitet ipsam fuisse absolutam, hoc autem constare potest dicitur scitur penitentem confessum fuisse tempore iubilæi, tunc enim cum cesset scandali periculum, &c. Quòd enim dictæ personæ præsentis scandalum aliquod minimè de hac re reciperent, patet ab effectu, quia aliàs discessissent ab eo loco, ne communicarent in diuuis cum ea, quam iam putabant excommunicatam, hoc non fecerunt, igitur putabant illam potuisse absolui, & esse verè absolutam, & sic respectu ipsorum non interuenit scandalum aliquod, fauet post hæc scripta *Bossius de triplici iubilæi, &c. sect. 1. casu 27. ad finem*, vbi post *Valer. & Nau.* quòd licet hoc tempore huic absoluto publica cõmunio, quia hoc tempore cessat scandalum, ratione de qua sup.

953 Addo, q̄ nec reprehendendus foret Sacerdos, qui sciebat eam esse absolutam, & putabat potuisse absoluere, si eam, inter alias communicauit, quia vt docet *Nau. sit. conf. 47. n. 3. de sentent. excommun.* & alij communiter. *Iste. n.*

954 effectus absolutionis datæ pro foro interno, vt qui sunt de illa certi, non teneantur illam euitare, ita in humanis sicut in diuinis, & dixi *p. 2. meistræ. de officio, & potestate confessorij, recoll. 9. n.* & *cũ de iubilæo sub n. 60.* fauet verba *Auila p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 12. vers. ex dictis ad finem* ibi *Parrochus autem precipue debet attēdere ad forū conscientia, & ideo quando admissione sic absoluti ad diuina, sequitur scandalum, non debet illum admittere, at qui verò si cesset scandalum, poterit si vellet illud admittere, sed non tenetur*, vbi paulò ante dixerat, quòd circa pœnas imponendas illi, qui sic absolutus se immiscet diuinis, iudex potest acceptare dictam absolutionem repellēdo fiscalem accusantem illum, quòd se immiscuit diuinis, & prosequitur *Layman lib. 1. tr. 5. c. 7. n. 7. ad finem.* Et hæc, &c. Quid autem facere debet talis absolutus, vt publicè valeat sacramenta percipere, habes infra.

Quoad secundam partem. An excommunicatus per sententiam particularem, absolutus vi iubilæi, vel cruciatæ, vbi hoc facit constare iudici, qui eum excommunicauit,

955 teneatur ipse iudex illam acceptare, & vltra non procedere in causa, ac etiam amouere cedulones, si reperiantur iam affixi contra dictum absolutum? Videtur dicendum, quòd ad hoc non teneatur iudex. Nā *Egid. Gonink, post Auilam disp. 14. num. 22.* & alios communiter, docet, quòd non obstante

tali absolutione iudex possit contra reum procedere, ac si non esset absolutus, quia aliàs dicta absolutio non valeret tantum pro foro conscientia, sed etiam in foro externo, idem videtur asserere *Layman est. c. 7. num. 7.* vbi loquendo de excommunicatione notoria, subdit. *quamuis hic cautius agendum est, præsertim si causa ad forum iudiciale deducta fuerat, tunc enim absolutio, & celebratio cessat aliquo modo in præiudicium fori externi, vt proinde iudex talem absolutionem non admittere cogatur, & ante hos omnes Sayrus lib. 2. de censuris cap. 20. num. 31.* ibi in foro enim exteriori talis excommunicatus denuncietur sicut non absolutus habendus erit, ita vitandus, absolutio enim fori penitentialis non impedit processum in foro exteriori, & post alia subdit, si tamen iudex esset benignus, posset decenter eam Bulla absolutionem, pro foro etiam exteriori acceptare, additq̄. præter supradicta *Bartolomeus de Veschiis, vbi loquitur de simili absolutione data vi priuilegiorum, Regularibus concessorum satisfacta parte, in praxi pro admittendis nouitjs disp. 9. dub. 9. n. 4.* quòd iudex iuxta casus qualitatem, potest vel absolutionem admittere, vel potius dissimulare, quā casus qualitatem, ille metitur iuxta præiudicium magnum, vel paruum, quòd ex dicta absolutione potest imminere iudici, qui excommunicauit, seu eius Tribunali

Pro certa autē, & noua resolutione huius

956 quæsitæ, puto esse distinguēdos duos casus: primus est vbi lis adhuc nō est finita, secundus est vbi lis est iam finita. Doctrina relata supra, quòd in voluntate iudicis excommunicantis sit acceptare absolutionem datam in foro conscientia virtute Bullæ, vel iubilæi, aut alterius priuilegij Mendicantium, procedit in primo casu, quando iam lis non est finita, vt patet in verbis *Sayri* supra relatis ibi *non impedit processum fori externi, & habet etiam Alterius lib. 4. disp. 4. in fine prima dubitationis*, & clarius dixit *Hurtado de excommunicatione disp. 14. num. 23. & seq.* Vbi hoc ampliat, quamuis reus sit in loco, in quo excommunicatio, & lis sit ignota, vel consentiat pars, aut tandem vrgeat aliqua notabilis necessitas, cuius contrarium docere videtur *Auila par. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 10. conclus. tertia.* Idem à fortiori dicendum est, & facilius contingere potest,

657 quando negotiū non fuit adhuc deductū ad forū contentiosum, tempore, quo talis fuit absolutus; quia si producat suā absolutionem iā per prius obtemptam in foro conscientia, erit etiam in voluntate iudicis illam acceptare, vel procedere in negotio, illum puniendo, vt per *glosam, & ibi DD. in cap. de his de accusationibus. Penia p. 2. Dilectorij inquisitorum*, vbi de tali absolutione data hæretico, cõment. 25. vers. *Rursus, Praxis Archiepi-*
scopa-

scopalis Neap. cap. 26. Riccius p. 1. praxis decif. 462. Ricciullus lib. 4. de iure personarum q. 68. num. 12. vsque ad 16. inclusivè, qui omnes concludunt, quòd scilicet talis absolutus possit accusari, & puniri, tamen quòd mitius, & benignius faciet iudex, si illum non inquietet in foro exteriori, nisi pars insteterit, & accidere potest, quando fuit absolutus nò præmissa satisfactione. Secundo verò casu, 958 qñ scilicet lis est finita, quia v. g. fuit denúciatus iam per cedulones. (Quidquid *Hurtado loco suprae. velit id contingere, quando excommunicatio lata est pro peccato futuro, & non fuit declaratus, & lis cessavit*, quòd implicat, cum Doctores loquantur de nominatim excommunicato, de quo loquendo, non video quomodo circa eum possit lis cessare, nisi quando vel est declaratus talis, vel denunciatus nominatim, ex eo quia percussit clericum, vel aliud crimen commisit, cui de iure est annexa censura ipso facto incurrenda, vt exemplificat *Auila 2. p. cap. 7. disp. 3. dub. 12. vers. verù, & Emanuel à Costa apud Dianam p. 1. resol. 26. de Bulla cruciata*; siue 959 quando ratione debiti ad instantiã creditoris fuit denunciatus excommunicatus, vt subdit *Bartolomeus de vecchis in sua praxi pro Novitijs disp. 9. dub. 9. num. 5. ad finem*, & tunc si talis absolutus fuit à confessario virtute Bullæ, aut iubilæi, aut privilegij Regularium, de quo loquitur *Nau. cons. 23. de penit. & remiss. alias 47. de sent. excommun. satisfacta parte*, & hoc fecerit. constare iudici, qui eum denunciauit excommunicatum, petendo humiliter ab eo, amplius non molestari, & mandari, quòd amoveantur cædulones, iudex tenetur non solum de benignitate, sed etiã de rigore ad declarandã etiam absolutionem validam, seu talem non egere noua absolutione, & per consequens ad eum non molestandum, & mandandum, quòd amoveantur cædulones, si indè Tribunali ipsi aliud magnũ præiudiciũ nò oritur. Ita vidi praticari in curia Archiepiscopali Capuæ dum ibi in Ecclesia Metropolitana exercerẽ munus legendi lectionem Theologicalem pro Canonico impedito, & esset Vicarius Reuerendiss. Mutius Vespasianus, cum. n. à quodã suffraganeo dictæ Metropolis reperiretur per cædulones denunciatus quidam excommunicatus pro simili materia, & interim accideret publicatio iubilæi à S. D. N. Urbano VIII. prorogato de tribus in tribus mensibus, & talis excommunicatus durante dicto tempore, satisfacta parte, obtinisset absolutionem à Confessario virtute dicti iubilæi, ac demum comparuisset coram dicto suffraganeo cum testimonio præfatæ absolutionis, & satisfactionis petèdo vt supra, & ammouerentur cedulones, & ab eodẽ id negatũ, de qua denegatione testimonium exhibuisset, & ab illa, vt grauatus appellasset ad

Metropolitanũ. Quia in dicta curia Archiepiscopali per dictum Reyer. Vicarium, fuit rescriptum suffraganeo, seu eius Vicario sub pænis, & c. quòd compareat ad dicendas causas, quare denegauit dictam remotionem cædulonũ, & alias appellantem non molestare, & amouere cædulones & c. Quæ praxis non solum fundatur in doctrina, de qua sup. per *Auilam, & Bartolomeum de Vecchis*, scilicet hoc casu, quando lis est finita, quòd absolutio data pro foro conscientie profit quòd forum externum, sed etiã in ratione, quam inuunt Doctores supracitati, quia tunc ex hac absolutione regulariter, nullum præiudiciũ fit iudici, nec sua iurisdictioni exteriori, quòd inconueniens intendit *Summus Pontifex cuitare*. Hæc sunt verba 962 *Auila*. Quando enim lis est finita, per affixionem cædulonũ, non intendit aliud iudex, nisi vt censuratus satisfaciatur parti, & pro absolutione adeat eum, qui potest ab ea absolvere, totum hoc adimpletur per absolutionem obtemptam vt supra; igitur nullum præiudiciũ, infertur ipsi iudici excommunicanti. Quando dicit *Auila Pontifex* intellige Gregorium XIII. in declaratione iubilæi ab eodem emanati de anno 1572. & refert *Penia loco suprae. ibi nisi satisfecerint his propter quæ, censura huiusmodi lata fuerint* 963 *villatenus suffragari*. quæ verba indicat suffragari in foro exteriori, quando fuerunt absoluti præmissa satisfactione, vt dixi sup. Quando dicit *suffragari* intellige ad euitandas pænas ob celebrationem & c. antequam fuit declaratum à iudice, nò egere noua absolutione, si iudex voluerit, vt sup. ac etiã ad eiusdem petitionem cum exhibitione absolutionis, & satisfactionis declarare eum debeat de rigore benè absolutum vt supra, quidquid *Vulpe in sua praxi c. 1. n. 31. etiam in isto casu vbi lis est finita, putat hoc posse iudicẽ facere ex benignitate, & præter ea, quæ dixi eum de iubilæo n. 61. ad finem*, videtur hoc clarè innuere *Alter. lib. 4. disp. 4. c. 4. ad finem prima dubitationis*, qui postquam dixisset, quòd *talis absolutio prodest solum in foro interiori, & non impedit processum fore exterioris*, subdit ad nostrum propositum, *nisi probauerit excommunicatus coram iudice seruatis seruandis, & satisfecisse sicut tenebatur, & absolutionem obtinuisse, & utrumq. per sententiam iudicis declaratũ fuerit, & ante eũ Suar. disp. 7. sect. 5. n. 29. Pillitu. tr. 10. n. 293. & sic intelliges nouissimũ Bossiũ de triplici iubilæi gratia, & c. sect. 1. casu 25. ad finem*, qui iuxta supradicta, concludit, quòd *denunciatus ab auditore Camera, vel quocunque alio iudice ecclesiastico ad instantiam partis, si se componat eum ea non solum poterit cum eius consensu absolui, à confessario virtute Bullæ Cruciate, iubilæi, vel privilegij, quòd forum*

conscientia, sed etiam huiusmodi absolutio operabitur quoad forum exterius, & sic non indiget noua absolutione iudicis excommunicantis, neque ab eodem iudice poterit inquietari, quando per legitimum testimonium constabit illi de satisfactione, & absolutione, scilicet, quod iudex non poterit eum molestare, sed debeat declarare illum iam ritè, & rectè absolutum, & mandare ut amoucantur cedulones, ut dixi supra. Dixi notanter supra aliquod magnum præiudicium. quia proximè dicta habent locum etiam ubi ex simili absolutione aliquod parum præiudicium iudici oriatur, ut post *Rodriguez, & Mirandam*, notat *Bartolomeus de Vecchis loco suprac. ad finem numeri*, & prosequitur etiam *Bossius cit. causa 25. n. 5. ad finem*. quod parum præiudicium erit, ni fallor, quod ritè absoluitur à Confessario, ut supra antequam certioreretur de eo iudex, non autem ut non sit necessaria dicta declaratio iudicis excommunicantis, seu declarantis, &c. hoc enim concludit ratio adducta per dictos Authores, & nempè S. Pontifex possit in fauorè animarum, & piæ cautæ concedere priuilegium cum paruo præiudicio alterius. Ex dictis patet quomodo declarandi sunt Authores doctes in genere, absolutionem datam pro foro conscientie, non prodesse, vel prodesse quoad forū externū, itè quomodo etiā intelligendus *Sayr. lib. 2. de censuris c. 20 n. 3.* ibi in principio, quod *in foro exteriori talis excommunicatus denunciatus, sicut non absolutus habendus erit, ita vitandus, quousque à suo excommunicatore absolutus sit, vel ab alio, qui eum in foro exteriori, causa cognita in forma iudicij, absoluerit possit.* intelligitur enim de absolutione data pro foro conscientie, antequam sit finita, ut percipitur ex ratione, qua id probat, nempè quia id cederet in præiudicium, & contemptum iudicis excommunicantis, quod præiudicium, ut dixi, cessat quando lis est finita, ac etiam ex eo, quod etiam subdit, *ibi. si tamen iudex esset benignus, posset decenter eam Bulla absolutionem pro foro etiam exteriori acceptare.* Vel si velimus intelligere pro casu ubi lis iam est finita, debet intelligi de declaratione faciendā ab excommunicatore, quod absolutio ut sup. pro foro conscientie, quia data seruatis seruandis, profit illi quoad forum exterius, ut sup. etiā dixi, nullo autè modo pōt intelligi, ut sic absolutus indigeat noua absolutione ut possit cū illis, quid non ignorant, cōmunicare *Bonacina disp. 1. q. 3. p. ultimo nu. 3.*

Hæc quæ dixi supra, an habeant locum, non solum in Bulla iubilei, sed etiam in alijs bullis, vel priuilegijs, ubi non sit mentio de satisfactione partis præmittendā, dixi supra à num. 792. ubi licet subdidi, quod absolutio datā virtute iubilei, in quo reperitur clau-